A licitação será dividida em lotes, conforme tabela constante do Termo de Referência, 
facultando-se ao licitante a participação em quantos lotes forem de seu interesse. 

2. DO PREÇO ESTIMADO E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1. O preço estimado da presente licitação é de R$ 1.068.705,00 (Um milhão sessenta e oito 
mil setecentos e cinco reais), conforme RELAÇÃO DOS OBJETOS – ANEXO II deste Edital. 

2.2. As despesas decorrentes de futuras contratações correrão à conta das seguintes Reservas 
Orçamentárias: 
2.2.1. Reservas Orçamentárias nºs: 395/2025 - Funcional: 18.122.0020.2068.0000

[...]

visa garantir que a decisão final seja baseada na eficiência econômica, assegurando que o 

município obtenha a melhor relação custo-benefício nos serviços contratados. 

8. DOS VALORES MÁXIMOS E DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

8.1. O gasto total máximo estimado com a contratação é de R$ 1.068.705,00 (um milhão e 

sessenta e oito mil e setecentos e cinco reais), conforme demonstrativo abaixo: 

8.2.  

8.3. O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, podendo, a critério da 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, ser prorrogado por mais 12 

(doze) meses adicionais.